
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE  N. 87 / 2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI  ALLESTIMENTO  FORNITURA DI  UN
RINFRESCO  PER  LA  CERIMONIA  DI  INAUGURAZIONE  "SEDE  DEL
COMANDO  CENTRALE  DELLA  POLIZIA  LOCALE  DELL'UNIONE
TRESINARO  SECCHIA  E  DEL  CENTRO  SOVRACOMUNALE  DI
PROTEZIONE CIVILE - CIG :B07B8B7E3A B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
Richiamati i seguenti atti:

- Delibera di C.C. n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione
(DUP) - periodo 2024/2026 - Nota di Aggiornamento";

- Delibera di C.C. n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsio-
ne 2024-2026";

- Delibera di G.C. n. 214 del 28.12.2023 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

- Delibera di G.C. n. 9 del 30.01.2024 ad oggetto: "Approvazione Piano Integrato di Attivita'
e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

Visto il decreto del Sindaco n. 11/2023 concernente l'assegnazione dell'incarico alla dott.s-
sa Jessica Curti,  di responsabile del Settore “Affari generali”, nonchè vice segretario ge-
nerale, dal 1° ottobre 2023 sino a fine mandato elettorale del Sindaco;

Premesso che: 

• con deliberazione n. 338 del 01/08/2022 è stato approvato il PROGETTO DEFINI-
TIVO/ESECUTIVO  DELL'INTERVENTO  DI  REALIZZAZIONE  DI  NUOVA SEDE
DELLA POLIZIA MUNICIPALE DELL'UNIONE TRESINARO SECCHIA in stabile di
proprietà comunale in Via Aldo Moro 11 – Casalgrande;

• in data 24 febbraio 2023, rep. n. 10282, è stato sottoscritto il contratto   REALIZZA-
ZIONE DI NUOVA SEDE DELLA POLIZIA MUNICIPALE DELL'UNIONE TRESINA-
RO SECCHIA IN STABILE DI PROPRIETA' COMUNALE IN VIA ALDO MORO 11 –
CASALGRANDE (RE) ”.

• con determinazione n. 752 del 29.12.2023 a firma del responsabile del Settore La-

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

vori Pubblici e Patrimonio è stato approvato il Certificato di regolare esecuzione del
contratto soprarichiamato; 

Preso Atto che a seguito dell’ultimazione dei lavori sopracitati, i Sindaci dell’Unione Tresi-
naro Secchia   hanno concordato per il giorno 24 febbraio p.v.. la cerimonia per l’inaugura-
zione della  “Sede del Comando centrale della Polizia locale dell'Unione Tresinaro Secchia e
del Centro sovracomunale di protezione civile”; 

Considerato che a seguito della cerimonia di inaugurazione seguirà nei locali del centro
giovani un piccolo rinfresco per gli invitati, tra i quali sono presenti le autorità locali in rap-
presentanza delle varie istituzioni;

Ritenuto quindi opportuno affidare ad un soggetto esterno la fornitura, l’allestimento della
sala e il servizio per l’organizzazione del rinfresco di cui sopra;

RICHIAMATI:
 il Dlgs n. 267/2000 ed in particolare l'art. 192 avente ad oggetto "Determinazioni a

 contrattare e relative procedure";

 l'art.  1 c. 130 della L. 145/2018, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni
possono negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della
soglia di euro 5.000,00;

 l’art. 17, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D.Lgs. n. 36/2023, comma 1, in
cui è previsto che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pub-
blici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la deci-
sione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di sele-
zione degli operatori economici e delle offerte”;

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unita-
mente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari,
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.l.gs n. 36/2023 del Codice dei contratti Pubblici, che
dispone l’affidamento Diretto dei servizi e Forniture, ivi compresi i servizi di inge-
gneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023:
a) il fine che il contratto intende perseguire è la fornitura e servizio per l’allestimento di un
rinfresco;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

b) l’oggetto del contratto sono articoli gastronomia e bevande;
c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1,
lett. b) del D.l.gs n. 36/2023;
d) il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 18 c. 1 Dlgs n.36/2023 mediante corrispon-
denza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;

Considerato che è stata fatta un indagine di mercato mediante richiesta di preventivo  a ditte
di Catering, Forni/Pasticcerie limitrofe al Comune di Casalgrande, dove avrà luogo la cerimo-
nia di inaugurazione;

Dato atto che il  prezzo più conveniente è risultato essere quello del  Forno Pasticceria
MEC&DON srl, con sede in Via Canale 1/C  Casalgrande (RE),  C.F. e  P. IVA 02418190357,
che si è resa disponibile a svolgere il servizio in oggetto, –  al costo di € 1.200,00 IVA al 10%
compresa, come da preventivo prot. n. 3279 del 16.02.2024; 

Ritenuto  quindi  di   procedere  all'affidamento  del  servizio  di  allestimento,  fornitura  e
organizzazione  del  rinfresco  alla  ditta   MEC&DON  srl,  con  sede  in  Via  Canale  1/C
Casalgrande (RE), in quanto l’offerta presentata si ritiene congrua ed in linea con gli attuali
prezzi di mercato, ed  in quanto ricomprende nel costo, oltre alla fornitura,  anche il servizio di
consegna in loco, allestimento sala e organizzazione del rinfresco;

Dato atto che: 

- la spesa di 1.200,00 euro (IVA compresa)  trova copertura al capitolo 13078/1"spese per
relazioni pubbliche";

- tale somma verrà rimborsate dall'Unione Tresinaro Secchia, come contributo per le spese
sostenute dal Comune di Casalgrande per l'organizzazione della cerimonia di inaugurazione;

Considerato altresì che la ditta  MEC &DON srl:

• è in possesso di DURC INPS prot. n. 39798515 in corso di validità fino al 19.06.2024;

• alla data odierna, non sussistono annotazioni nel casellario delle imprese presso
ANAC;

• che  in  data   21/02/2024   è  stata  assunta  a  protocollo  -  al  n.  3761  -
l'autodichiarazione,  sottoscritta  dal  legale  rappresentante  Lorenzo  Donelli,  dei
requisiti  per la partecipazione ad una procedura d’appalto ai sensi del D.Lgs. n.
36/2023;

• la MEC &DON srl è iscritta alla CCIAA di Reggio Emilia al n. RE – 279486;

Dato Atto che:

- l'affidamento è stato registrato con CIG:  B07B8B7E3A;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il pro-
gramma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente prov-
vedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio
2019)";

- non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al respon-
sabile del procedimento nonché al responsabile di settore;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente; 

Ritenuto  di provvedere in merito;

DETERMINA

1) Di conferire, per il giorno sabato 24 febbraio p.v., in occasione dell’inaugurazione "Sede
del Comando centrale della Polizia locale dell'Unione Tresinaro Secchia e del Centro sovra-
comunale di protezione civile”, il servizio di allestimento, fornitura o organizzazione di un rin-
fresco , mediante affidamento diretto - ai sensi dell’art. ai sensi dell'art. 50 c. 1 let. b) del
D.Lgs. 36/2023  a “MEC&DON srl, con sede in Via Canale 1/C Casalgrande (RE), come da
preventivo prot. 3279 del 16.02.2024, per le motivazioni richiamate in premessa;

2)Di assumere il relativo impegno di spesa per per € 1.200,00 (IVA 10% inclusa), che  tro-
va copertura al capitolo 13078/1"spese per relazioni pubbliche"; 

3) Di dare atto che la predetta somma  verrà rimborsata dall'Unione Tresinaro Secchia,
quale contributo per le spese sostenute dal Comune di Casalgrande per l'organizzazione
della cerimonia di inaugurazione;

4) Di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa
emissione della distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del servizio com-
petente in misura non superiore alla somma impegnata;

5) Di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato
di pagamento, su presentazione di regolare fattura o documento equipollente debitamente
corredato della succitata liquidazione tecnica;

6) Di dare atto che l’ esigibilità  del presente atto è al 31.12.2024;

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. n.
174/2011 convertito nella Legge n.213/2012, della regolarità e della correttezza amministrati-
va del presente atto;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

7) di pubblicare il presente atto ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013.
.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 13078/1 2024 533 Allestimento fornitu-
ra rinfresco inaugu-
razione sede PL 
Unione Tresinaro 
Secchia

MEC & DON 
SRL

€1.200,00

Lì, 22/02/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 87 del 22/02/2024

Uffici  SEGRETERIA 

Proposta n° 160/2024

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ALLESTIMENTO FORNITURA DI UN RINFRESCO PER LA 
CERIMONIA  DI  INAUGURAZIONE  "SEDE  DEL  COMANDO  CENTRALE  DELLA  POLIZIA 
LOCALE  DELL'UNIONE  TRESINARO  SECCHIA  E  DEL  CENTRO  SOVRACOMUNALE  DI 
PROTEZIONE CIVILE - CIG :B07B8B7E3A B . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 22/02/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 87 del 22/02/2024

SEGRETERIA

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ALLESTIMENTO FORNITURA DI UN 
RINFRESCO PER LA CERIMONIA DI INAUGURAZIONE "SEDE DEL COMANDO 
CENTRALE DELLA POLIZIA LOCALE DELL'UNIONE TRESINARO SECCHIA E DEL 
CENTRO SOVRACOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE - CIG :B07B8B7E3A B. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 22/02/2024 al 08/03/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 14/03/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


